Rota 

Bakajá, Rota Iriri e Rota Xingu (acesso fluvial, terrestre e aéreo) e Aldeia Boa Vista localizada no 

Km 17, município de Vitória do Xingu, aldeia de acesso exclusivo terrestre. A população indígena 

atendida pelo DSEI Altamira atualmente é 4.386 (quatro mil trezentos e oitenta e seis) 

indígenas.(Fonte: Módulo demográfico/SIASI/março 2020).  

As unidades de saúde existentes são edificações oriundas da gestão da FUNAI/FUNASA, 

onde algumas foram substituídas por novas construções de UBS como parte da condicionante do 

PBA-CI.